[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

 				MOÇÃO Nº ____/2017

Sr. Presidente

REQUEIRO À MESA, desta Augusta Casa Legislativa, após ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, digne-se de aprovar e encaminhar a presente MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES ao 2º Batalhão de Engenharia de Combate, também conhecido como Batalhão Borba Gato, na pessoa do Ilmo. Sr. Ten. Cel. Luis Cláudio Brion Cardoso, em razão de sua presteza e boa vontade dispensada ao nosso município.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se esta moção em razão da presteza e boa vontade dispensada por este notável batalhão ao nosso município.
O 2º Batalhão de Engenharia de Combate (2º B E Cmb), também conhecido como Batalhão Borba Gato, é uma unidade do Exército Brasileiro sediada em Pindamonhangaba, no estado de São Paulo. Tendo crescido em solo fertilizado pelos brasileiros que fizeram ecoar o ‘’Grito do Ipiranga”, o 2º Batalhão de Engenharia e Combate é hoje um símbolo de presença militar em Pindamonhangaba, personificando os mesmos valores da Guarda de Honra Imperial que saindo de nossa “Vila Real” em 21 de agosto, acompanhou o Príncipe Regente até o histórico 7 de setembro de 1822.
Estiveram em Tatuí os nobres militares, 2º Tenente Julio Albuquerque Patrício de França, 2º Tenente Pedro Ortiz Lacôrde Moraes, Cabo José Marcos Oliveira Júnior e Cabo Paulo Aparecido  Passos Júnior.
Também se congratula nesta Moção todos os demais membros deste Batalhão, no qual desejamos, que com o brilhantismo de sempre continuem a realizar sua missão.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 04 de abril de 2017.

MARQUINHO DE ABREU
Vereador

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
image1.jpeg